Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0483/2025
Em, 11 de março de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO MEDIDAS
URGENTES PARA CONTRATAÇÃO DE
NEUROPEDIATRA E NEUROLOGISTA PARA
ATENDER A POPULAÇÃO DO 2º DISTRITO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando medidas urgentes para contratação de neuropediatra e
neurologista para atender a população do Segundo distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio desta, solicitar providências urgentes para a contratação de

profissionais especializados em neuropediatria e neurologia para atender a população do
Segundo Distrito de Cabo Frio. A ausência desses especialistas tem impactado
negativamente a saúde dos moradores, especialmente das crianças e pacientes com
doenças neurológicas que necessitam de acompanhamento adequado.

A falta desses profissionais obriga os pacientes a se deslocarem para o primeiro

distrito, o que dificulta o acesso aos tratamentos necessários, comprometendo a
qualidade de vida e o bem-estar da população. Diante disso, solicitamos que sejam
adotadas as medidas cabíveis para viabilizar, com a máxima urgência, a contratação de
um neuropediatra e um neurologista, garantindo atendimento digno e eficaz a todos que
necessitam desses serviços.

Contamos com a aprovação desta proposição pela Casa Legislativa, e a

sensibilidade do Poder Executivo para atender essa demanda essencial à saúde pública

do Município.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo